
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della GIUNTA COMUNALE N. 53 del 02/08/2024 
 
 

OGGETTO: 

CONVENZIONE 2024/2027 CON IL COMUNE DI ALPIGNANO PER L'UTILIZZO DEL 
SERVIZIO DELL'ASILO NIDO "DON MINZONI": DETERMINAZIONE QUOTE DI 
PARTECIPAZIONE ALLE RETTE           
 
 
 
 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì, due, del mese di agosto, alle ore diciotto e minuti zero, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi e nel rispetto delle condizioni di 
cui all’art. 5, commi 2 e 3, del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
deliberazione della Giunta n. 66 del 25/07/2022, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. TAPPERO Carlo – Sindaco  Presente 

2. ALBRILE Valentina – vice Sindaco  Presente 

3. CUOZZO Elisa – Assessore  

4. BOSSU’ Massimo - Assessore 

Ass. giust.  

Ass. giust. 

5. ONADI Maria Vittoria - Assessore Presente 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste all’adunanza da remoto il Segretario Comunale, Dr.ssa MONTANARI Francesca, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TAPPERO Carlo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Proposta n. 257 del 13/06/2024 

 
 
 
Oggetto: CONVENZIONE 2024/2027 CON IL COMUNE DI ALPIGNANO PER L'UTILIZZO DEL SERVIZIO DELL'ASILO NIDO 
"DON MINZONI": DETERMINAZIONE QUOTE DI PARTECIPAZIONE ALLE RETTE           

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 22.05.2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ALPIGNANO E VAL DELLA TORRE PER RISERVA DI POSTI PRESSO 
L'ASILO NIDO COMUNALE "DON MINZONI" DI ALPIGNANO”; 
 
DATO ATTO che la Convenzione ha validità di anni 3 decorrenti dall’anno scolastico 2024/2025; 
 
RICHIAMATO l’art. 2 della Convenzione che così recita:  
ART. 2 – OGGETTO 
Il Comune di Alpignano, Ente proprietario dell'Asilo nido “Don Minzoni” affidato in concessione a soggetto esterno, 
riserva n. 3 (tre) posti-bambino a favore del Comune di Val della Torre (di seguito denominato "Comune 
convenzionato"), senza oneri per il Comune di Alpignano. 
I posti disponibili per il Comune convenzionato potranno essere assegnati soltanto a bambini/e residenti, al 
momento della domanda di iscrizione, nello stesso Comune convenzionato con almeno un esercente la 
responsabilità genitoriale. 
Rientrano automaticamente nel computo dei posti riservati i bambini residenti nel Comune convenzionato alla data 
di decorrenza della presente. 
Eventuali ulteriori domande di iscrizione di residenti nel Comune di Val della Torre, in soprannumero rispetto a 
quanto previsto nella presente convenzione, sono inserite nella graduatoria relativa ai residenti in comuni non 

convenzionati, ai sensi dell'articolo 9 del Regolamento generale; 
 
RITENUTO, in virtù della disponibilità di bilancio, di concedere una contribuzione per ogni giorno di effettiva 

presenza così determinata: 

FASCE ORARIE 
Orario 

INGRESSO 
Orario USCITA 

RETTA MENSILE 
€ 

Contribuzione 
del Comune di 

VAL DELLA TORRE 
rapportata ai giorni mensili 

di effettiva presenza 
€ 

Tempo pieno 5gg.  7.30/9.30 16.00/18.00 625,00 5,50/giorno presenza 

Tempo pieno 3gg. 7.30/9.30 16.00/18.00 390,00 5,50/giorno presenza 

Tempo parziale 5 gg. con pasto 7.30/9.30 13.00 520,00 4,60/giorno presenza 

Tempo parziale 3 gg. con pasto 7.30 12.30 320,00 4,60/giorno presenza 

Tempo parziale 5 gg. senza 
pasto 

7.30/9.30 12.00 416,00 3,60/giorno presenza 

Part time 5 gg. solo pomeriggio   13.00 18.00 345,00 3,00/giorno presenza 

 
PRESO ATTO che, come in precedenza, la contribuzione dovuta sarà versata direttamente alla C.E.M.E.A. DEL 
PIEMONTE Società Cooperativa Sociale, attuale gestore dell’Asilo Nido Don Minzoni di Alpignano, con modalità 
trimestrale ed a consuntivo; 
 
RITENUTO di nominare responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Servizi Generali ed Istruzione; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa del Responsabile dell’Area Servizi 
Generali ed Istruzione e contabile del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Risorse umane, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i., allegati alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione UNANIME e favorevole, espressa mediante assenso verbale; 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 
 

 

1) DI STABILIRE, per i motivi in narrativa espressi ed in virtù della Convenzione sottoscritta con il 
Comune di Alpignano per gli anni scolastici 2024/2027 per l’utilizzo da parte di residenti in VAL 
DELLA TORRE dei servizi dell’Asilo Nido “ Don Minzoni” di Alpignano, le seguenti contribuzioni: 

 

FASCE ORARIE 
Orario 

INGRESSO 
Orario 

USCITA 

RETTA 
MENSILE 

€ 

Contribuzione 
del Comune di 

VAL DELLA TORRE 
rapportata ai giorni mensili 

di effettiva presenza 
€ 

Tempo pieno 5gg.  7.30/9.30 16.00/18.00 625,00 5,50/giorno presenza 

Tempo pieno 3gg. 7.30/9.30 16.00/18.00 390,00 5,50/giorno presenza 

Tempo parziale 5 gg. con pasto 7.30/9.30 13.00 520,00 4,60/giorno presenza 

Tempo parziale 3 gg. con pasto 7.30 12.30 320,00 4,60/giorno presenza 

Tempo parziale 5 gg. senza pasto 7.30/9.30 12.00 416,00 3,60/giorno presenza 

Part time 5 gg. solo pomeriggio   13.00 18.00 345,00 3,00/giorno presenza 

 
2) DI DARE ATTO che la contribuzione dovuta sarà sempre versata dal Comune di VAL DELLA 

TORRE direttamente alla C.E.M.E.A. DEL PIEMONTE Società Cooperativa Sociale con modalità 
trimestrale ed a consuntivo; 

 
3) DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il titolare 

della posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed Istruzione, il quale procederà ad esperire 
tutta la procedura necessaria all’affidamento del servizio, demandandogli al contempo nel contempo 
l’emissione dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa;  

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla C.E.M.E.A. DEL PIEMONTE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ed all’Asilo Nido “Don Minzoni” e per conoscenza al Comune di 
ALPIGNANO. 

 

 
 
Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese per alzata di mano, stante la 
necessità di consentire alla Cooperativa di determinare il corretto costo della retta dello scorso mese di 
gennaio, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i..  
 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 

Carlo TAPPERO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(firmato digitalmente) 

Dr.ssa Francesca MONTANARI 

 


